ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM METEOROLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, às 14h de

forma presencial, foi realizada uma reunião extraordinária Colegiado do Curso de

Pós-Graduação  em  Meteorologia,  com  a  presença  dos  docentes  Helber  Barros

Gomes  (Coordenador),  Djane  Fonseca  da  Silva  (Vice-Coordenadora),  Heliofábio

Barros Gomes, Fabrício Daniel dos Santos Silva, Glauber Lopes Mariano, do técnico

administrativo  Rafael  Alexandre  Marques  Araújo,  bem  como  da  representante

estudantil Mayara Christine Correira Lins. O Coordenador iniciou a sessão efetuando

a leitura dos pontos de pauta, a saber: I)  1-Situação do aluno Ricardo Christyan

Matos de Carvalho (Reprovações em disciplinas); II) Palavra Livre; No tocante ao

primeiro ponto, o coordenador expôs a situação do aluno Ricardo Christyan Matos

de Carvalho. O coordenador informou que o discente foi reprovado por falta em duas

disciplinas no semestre passado,  a saber:  MET010-Meteorologia Sinótica e  MET

024-Meteorologia  Tropical,  o  que  Segundo o  artigo  30,  alínea  C,  do  Regimento

Interno do PPGMET é critério para o desligamento de aluno no programa. Dessa

forma,  após amplo debate e  tomando como fulcro  o  referido artigo,  o  colegiado

deliberou por unanimidade pelo desligamento do aluno Ricardo Christyan Matos de

Carvalho do Programa de Pós graduação em Meteorologia da UFAL. Nada mais

havendo a discutir,  o Coordenador declarou encerrada esta sessão e eu, Rafael

Alexandre Marques Araújo, na qualidade de Secretário lavrei a presente ata que, se

aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e pelos demais.

Maceió, 26 de janeiro de 2024.

Secretário___________________________________________

Coordenador_________________________________________

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

30

31

32

33

34

35

36

37

38